
65

ISSN 1563-034Х     			   KazNU Bulletin. Ecology series. №1/2 (40). 2014  

А.С. Есиббаева және басқалар

ӘОЖ: 631.811.98 

А.С. Есиббаева*, С.А. Ибрагимова, Е.Ю. Гуккенгеймер,  
Э.А. Букенова, С.М. Гильманова

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Қазақстан, г. Алматы  
Экология мәселелері ғылыми-зерттеу институты, Қазақстан, Алматы қ. 

*e-mail: arailim_29@mail.ru

Бидайдың стресске төзімділігін арттыратын  
фузикокцинді микротыңайтқыштың әсерін зерттеу

Біз ұсақ жапырақты қара ағаштың жасыл ұрықтарынан гидрофобты хроматография арқылы МТП алдық. МТП-
ның фузикокцин белсенділіктері: бидайдың ұрықсыз бөлігінде Н+АТФ – азы мен NADPH-ГДГ- нің активтендіру 
МТП-ң қабілеті көрсетіліп, оның фузикокцин белсенділігі дәлелденді. МТП–ның бидай өскіндерінің суыққа 
төзімділігін арттыруына қабілеті көрсетілді. Осыған орай МТП-ның бидай өскіндерінің тұзға да төзімділігін 
арттыратын қабілеті анықталды.
Түйін сөздер: бидай дәндері, төзімділік, тұзды стресс жағдайы.

А.С. Есиббаева, С.А. Ибрагимова, Е.Ю. Гуккенгеймер, Э.А. Букенова, С.М. Гильманова
Изучение свойств фузикокцинового микроудобрения  

повышающего стрессоустойчивость пшеницы

Из зеленых крылаток Вяза мелколистого методом гидрофобной хроматографии был выделен и очищен препа-
рат микроудобрения (ПМУ). Было установлено, что ПМУ активирует Н+АТФ – азу плазматических мембран и 
NADPH-ГДГ из беззародышевых половинок зерна пшеницы. Такой же способностью из всех фитогормонов об-
ладает только фузикокцин. Установлено, что ПМУ существенно повышает устойчивость проростков пшеницы 
к низкотемпературному и солевому стрессам.
Ключевые слова: семена пшеницы, устойчивость, солевой стресс.

A.S. Esibbaeva, S.A. Ibragimova, E.U. Gukkengeimer, E.A. Bukenova, S.M. Gilmanova
Study of properties of the fusicoccin-like microfertilizer which increases  

the tolerance of the wheat to stress conditions

Of green semyon of the ulmus parvifolia by hydrophobic chromatography was isolated and purified preparation of 
microfertilizer (PMF). It has been found that PMF activated the H+ ATP – ase of plasmatic membrane of none-embryos 
part of wheat green and NADPH-GDH of the none-embryos part of wheat green. This ability has only fusicoccin but not 
any user phytohormones. It was found that PMF significantly increases the tolerance to low temperature to salt stresses.
Key words: wheat seeds, stability, salt stress.

Біздің Қазақстанда дәнді дақылдарды 
өсіру қиын климаттық жағдайда жүргізіледі. 
Себебі көктем мен күзде солтүстіктен қатты 
салқындықтар келеді, ал жазда жауынсыз тым 
ыстық күндер көп болады. Соның бәрі дәнді 
дақылдардың өнімділігін күрт азайтады. Сол 
қатал климаттың әсерлерін жұмсарту үшін 
қазіргі заманда дамыған елдерде эффективті 
биореттегіштерді кең қолданады [1-3]. Бірақ 
біздің елімізде сондай биореттегіштерді әлі 
қолданбайды. Осы себептен абиотикалық стресс 

жағдайларды жұмсартатын биореттегіштерді 
шығару біздің ғылымымыздың өте маңызды 
мақсаты болып табылады. Осыған орай біздің 
жұмысымыздың мақсаты – ол фузикокцин тәрізді 
микротыңайтқышты тазарту әдісін шығару және 
оның бидайдың стресске төзімділігін арттыра-
тын әсерін зерттеу. 

Зерттеу материалдары мен әдістері
Біздің жұмысымыздың обьектісі ол-

фузикокцинге жататын микротыңайтқыш. 
Жұмыста келесі материалдарды қолдандық: 
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ұсақ жапырақты қара ағаштың жасыл ұрықтары 
(Ulmus parvifolia), жұмсақ бидайдың (Triticum 
aestivum) «Стекловидная-24» сортының дәндері 
мен өскіндері.

NADPH-ГДГ-нің белсенділігін анықтайтын 
спектрофотометрлік әдісін осы әдебиеттен табу- 
ға болады [4]. Глютаматдегидрогена-
за белсендiлiгін Ultraspec-1100, Bioscience 
фирмасы (Ұлыбритания) спектрофотометр 
қондырғысымен жүргіздік. Белсенділгін 340 
нм толқын ұзындығының адсорбциясының 
өзгеруiн 1 минут аралығында анықтадық. 
Реакцияның қоспасы: 130мкМ NADPH, 5мкМ 
– аммоний сульфаты және 15мМ – 2-оксоглю-
тарат болды және 0,05 М трис-глицин буфері 
pH-8.3 кварц кюветаның 2мл. дейін толтырыла-
ды. Ферменттің бірлігін санау үшін біз NADPH 
молярлық коэффициенті 6200 адсорбциялық 
бірлік деп санаймыз және ферменттің бірлігі ол 
қанша мкМ NADP 1 минуттың ішінде түзілетіні 
1 мг протейнге саналады. 

Плазматикалық мембраналарды ұрықсыз 
бидай дәндерінен келесі әдіспен алдық [5]. Н + 
АТФ-азының белсенділігі ол қанша мкМ фосфат 
түзілуімен анықталады [6]. Микротыңайтқышты 
тазарту үшін біз Фармация фирмасының (Шве-
ция) CL 4B октилсефарозасындағы гидро- 
фобтық хроматографияны қолдандық. Сол 
хроматографиясының элюциясын бақылау үшін 
біз Isco фирмасының (АҚШ) Teledyne UV 6 мо-
ниторын қолдандық. Протеин мөлшерін Бред-
форд әдісімен анықтадық [7].

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау
Үлкен ізденіс жұмыстарының нәтижесінде 

ұсақ жапырақты қара ағаштың (Ulmus parvifolia) 
жасыл ұрықтарында біз фузикокциннің бар 
екенін дәлелдедік. Сол затты тазарту үшін 
біз жаңа әдісін шығардық. Сол әдіс бойын-
ша қара ағаштың жасыл ұрықтарын 80 % эта-
нолда гомогенизацияладық. Алынған гомо-
генатты 10000 х g үдеуінде 10 минут ішінде 
центрифугаладық. Алынған спирт экстрактын 
гидрофобты гель-хроматографиямен тазарттық. 
Алынған нәтиже 1-ші суретте көрсетілген. 
Тазартылған фузикокцин 50% этанолмен ка-
лонкадан шығады. Тазартылған фузикокцинді 
МТП-ы ары қарай зерттеуге алынды. Ең ал-
дымен біз тазартылған МТП-ның фузикокцин 
белсенділігін анықтауға кірістік.

Қорыта келгенде, жүргізілген тазарту 
нәтижеcінде жоғары тазартылған МТП алынды.

Ең алдымен біз тазартылған МТП-ның фу-
зикокцин белсенділігін анықтауға кірістік. 
Фузикокциннің ерекше белгілі қасиеті ол 
плазматикалық мембрананың протон АТФ-
азыны активтендіру [8-10]. Осы МТП-ның 
қасиетін анықтау үшін біз құрғақ бидай дәнінің 
ұрықты жағын кесіп тастадық. Содан кейін 
ұрықсыз бидай бөлігін бақылау вариантында 
1 тәулікке суға малдық, ал тәжірибе вариантта 
сондай бөлігін 50 нг/мл МТП бар ерітіндісіне 1 
тәулікке малдық. Екінші күнде сол бөліктерден 
плазматикалық мембраналар [5] әдіс бойынша 
алынды. Содан кейін алынған плазматикалық 
мембраналардың протон АТФ – азының белсен- 
ділігін фосфат түзілуі арқылы анықтадық [6]. 

Тазартылған МТП – ның Н+АТФ – азының 
белсенділігіне әсерін анықтау нәтижесі 1-ші ке-
стеде көрсетілген.

Кесте бойынша МТП-ның бақылау мен 
тәжірибе варианттарының айырмашылығы 
96 мк. тең, ал таза фузикокциннің сондай 
айырмашылығы 79 мк. тең. Осы нәтижелер 
анық МТП-ның фузикокцин белсенділігі бар 
екенін дәлелдейді және фузикокциннің МТП-
ымен салыстырғанда белсенділігі кем екені 
көрсетіледі. 

Біздің жұмысымыздың үлкен жетістігі 
ол-әлемде аналогы жоқ жаңа фузикокциннің 
белсенділігін анықтайтын жаңа әдісін шығару. 
Осы әдіс бойынша біз құрғақ бидайдың ұрықсыз 
бөлігіне не фузикокцин, не біздің МТП-ның 
ерітінділерімен әсер еттік. Бір тәуліктің ішінде 
сол бөліктерде жаңа белсенділік пайда болды. Ол 
белсенділік NADPH-ГДГ-нің белсенділігі 58-59 
мкМ түзілетін NADP 1 минутта 1 мг протейнге 
тең. Біздің зерттеуіміз бойынша басқа ешқандай 
фитогормон, солардың ішінде: цитокинин, гиб-
берилин және ауксин осы белсенділікке әсер 
ете алмайды. Осы тәжірибелерден кейін біздің 
МТП-ның фузикокцин белсенділгі бар екеніне 
ешбір күмән қалмады.

Біздің келесі мақсатымыз – ол МТП-ның 
бидайдың стресс жағдайларға төзімділігін арт-
тыратын қасиеттерін анықтау. Қазақстанның 
территориясының көбінде көктемнің 
суықтығына және аязға дейін түсетін суықтар 
аз емес. Сондықтан дәнді дақылдардың 
алқаптарына осы жиі қайталанатын суықтардан 
үлкен зақым келтіріледі. Осы зақымды жұмсарту 
үшін жаңа биореттегіштерді қолдану керектігі 
сөзсіз. Осы себептен біз МТП-ның 5°С тем-
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1-сурет -  CL-4B арқылы МТП-ның гидрофобтық хроматографиясы 

 

1-кесте - «Стекловидная -24» бидай сорты дәнінің ұрықсыз бөлігінің плазматикалық мембраналардың   
АТФ–азының белсенділігіне МТП-ның  және таза фузикокциннің әсері 

Варианттар 

Плазматикалық 
мембраналардың АТФ-
азының белсенділігі мк 

фосфат /мл протеин Mg2+ 

ионымен 

Плазматикалық 
мембраналардың АТФ-
азының белсенділігі мк 

фосфат /мл протеин Ca2+ 

ионымен 

Плазматика- 
лық мембраналардың 

АТФ-азының 
белсенділігі мк 

фосфат /мл протеин 
Mg2+ ионымен 

Плазматикалық 
мембраналардың 

АТФ-азының 
белсенділігі мк 

фосфат /мл протеин 
Ca2+ ионымен 

Фузикок-
цинсіз 

Фузикок-
цинмен 

Фузикокцин-
сіз 

Фузикокцин-
мен МТП - сыз МТП - пен 

Ұрықсыз 
бөлігі 191 ± 22 270 ± 57 147 ± 22 286 ± 54 201± 23 297± 54 

 

2-кесте – «Стекловидная - 24» бидай сортының 5°С температурада 12 күн өскен өсімдіктеріне МТП әсері. 

Тәжірибе варианттары: 
Тазартылған МТП 
концентрациялары 

Өсу мерзімі 
100 данадан 
өскен дәндер 

саны 

Өспей қалған 
дәндер саны 

Өскендерінің ең 
үлкен ұзындығы, 

см 
бақылау(су) 12 күн 71 29 1,9 

50нг/мл(100 данадан)  84 16 4,5 
 

 

 

 

 

 

 

 

бақылау                                                                       тәжірибе 

2-сурет - «Стекловидная - 24» бидай сортының дәндердің 2 % NaCI ерітіндіде  
50 нг/мл МТП ерітіндісінде өсуіне әсері. 
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пературада өскен бидай өсімдіктеріне әсерін 
анықтадық. Алынған нәтижелер 2-ші кестеде 
көрсетілген.

Кесте бойынша МТП бидайдың өскендерінің 
суыққа төзімділігін арттыруға өте жақсы әсер 
етті. Мәселен, өспей қалған өсімдіктердің саны 
азайды және олардың өсуі бақылауға қарағанда 
тәжірибеде 2 есе жақсы болды. 

Қорыта айтқанда, МТП-ның бидай өсімдік- 
терінің суыққа төзімділігін арттыратын қасиеті 
дәлелденді. 

Қазақстанның бүкіл жерінің үштен бір 
бөлігінің тұзданғаны бәріне мәлім. Сол себеп-
тен өсімдіктердің тұзға төзімділігін арттыратын 
биореттегіштерді біздің республикамызда кең 
қолдану өте қажет. Осы себептен біз МТП-ның 

«Стекловидная – 24» бидай сортының тұзға 
төзімділігін арттыратын қасиетін зерттедік. 

Тәжірибе үшін біз құрғақ бидайды бақылау 
вариантта 2% NaCI ерітіндісінде Петри 
табақшаларда өсірдік. Ал тәжірибе вариантта 
сол бидайларды 50нг/мл МТП ерітіндісіне 2% 
NaCI бірге Петри табақшаларда 1 апта бойы 
өсірдік. Тәжірибе нәтижелері 2-ші суретте 
көрсетілген.

Алынған нәтиже бойынша 2% NaCI 
ерітіндіде бақылау вариантта бидайдың бірде 
дәні өспей қалды, ал тәжірибе вариантта МТП 
әсерінен сол тұзды стресске қарамай бидай 
дәндері өсе берді. Осы нәтижеде ғажайып МТП-
ның бидайдың тұзды стресске төзімділігін арт-
тыратын қасиеті дәлелденді.
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